
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 5Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

141012060814496394 - SEDAP 0306 449051 7.906.036,40
141012060814496394 - SEDAP 6301 339030 1.290,00
141012060814496394 - SEDAP 6301 339039 147.741,40
141012060814496394 - SEDAP 6301 449051 93.874,32

  TOTAL 8.278.885,12
              
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de maio de 2019.     
HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 434830

D E C R E T O   Nº 2.108, DE 12 DE JUNHO DE 2018
Concede Pensão Policial-Militar em favor de WALERIA VIANA DOS SAN-
TOS, viúva do Cabo PM RG 36707 SÍLVIO FERREIRA MENDONÇA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, alínea “a”, da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela 
Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997; 
Considerando as informações constantes do Processo nº 2017/456634,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Pensão Policial-Militar mensal, no valor de R$ 
2.006,85 (dois mil e seis reais e oitenta e cinco centavos), em favor de 
WALERIA VIANA DOS SANTOS, viúva do Cabo PM RG 36707 SÍLVIO FER-
REIRA MENDONÇA, falecido em serviço no dia 14 de outubro de 2016, no 
Município de Barcarena, Estado do Pará.
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao soldo e de-
mais vantagens da graduação de 3º Sargento PM, a que o policial foi 
promovido “post mortem”, assim discriminados:
Soldo de 3º Sargento PM R$     868,77
Gratifi cação de Risco de Vida (100%) R$     868,77
Habilitação Policial Militar (20%) R$     173,75
Gratifi cação de Tempo de Serviço (5%) R$      95,56
Provento Mensal R$ 2.006,85
Parágrafo único. O valor da Pensão Policial-Militar será reajustado pelo 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), na data-base de 1º de 
janeiro.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos fi nanceiros retroagindo a 24 de outubro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 434829

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N°3614 /2019 – CCG
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através de Decreto s/n, 
publicado em DOE nº 33873, de 15/05/2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/223478, de 14 de maio de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA, no dia 15/05/2019.

Servidor Objetivo

JACKSON SALAME SOUZA, matrícula funcional nº 5946238/1, 
CPF 836.529.062-68, cargo Assistente Operacional I, lotado 

Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Dar apoio logístico a equipe da Auditoria geral do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de maio de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 3.615/2019-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/218868,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília-DF no período de 
15 a 17 de de maio de 2019, a fi m de participar da Ofi cina de Planejamen-

to do Consórcio Interestadual de Desenvolvimento Sustentável da Ama-
zônia Legal, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do Titular, LILIAN MENDES HABER, Secretária Adjunta dessa Secretária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2019. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.616/2019-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO ME EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/229760;
R E S O L V E:
autorizar ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, a viajar para Brasília-DF, no período de 22 a 26 de maio de 
2019, a fi m participar da 1ª Reunião do Fórum Nacional dos Secretários 
e Dirigentes Estaduais de Cultura, a devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES 
FERREIRA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2019. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil em exercício

PORTARIA Nº 3.617/2019-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/222763;
R E S O L V E:
autorizar AYAMY DA COSTA MIGIYAMA, Diretora-Geral do Núcleo Executor 
do Programa Municípios Verdes – NEPMV, a viajar para Brasília-DF, no 
período de 28 a 30 de maio de 2019, a fi m de participar de Ofi cia de In-
tercâmbio de Projetos de Cadastro Ambiental Rural (CAR).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2019. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.618/2019-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/221805,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 3.523/2019-CCG, de 9 de maio de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.870, de 10 de maio de 2019, 
que autorizou RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a 
viajar para Brasília-DF, no dia 9 de maio de 2019, a fi m de participar de 
Reunião com o Ministro Dias Toff oli.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2019. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.619/2019-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar WASHINGTON QUEIROZ PIMENTA do cargo em comissão de 
Diretor de Recursos Técnico e Imobiliários, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2019. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.620/2019-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/221959,
R E S O L V E:
exonerar MARIZETE MARTINS DA SILVA do cargo em comissão de Asses-
sor de Planejamento II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Educação, a contar de 14 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2019. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil em exercício

PORTARIA Nº 3.621/2019-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/221956,


